
cmyb

cyan magenta yellow black

Ano XXIX- EDIÇÃO - Nº 4921 -  18 E 19  DE NOVEMBRO DE  2023

R$  1,50R$  1,50www.tribunadovale.com.br

2
Anos99SÁBADO E DOMINGO

Três pessoas,  entre elas um bebê de apenas oito meses, 
sobreviveram milagrosamente a um grave acidente ocorrido 
no início da tarde de ontem (17), na BR-153, em Jacarezinho/
PR. Segundo testemunhas,  uma carreta biar t iculada seguia 
sentido Santo Antônio da Platina quando saiu da pista, bateu 
na canaleta, colidiu contra duas árvores e voltou para a pista 

bloqueando os dois sentidos de tráfego da rodovia. A cabine foi 
arrancada e ficou destruída. No veículo viajavam o motorista, 
sua esposa e um bebê de apenas oito meses de idade, fi lho do 
casal. A carreta estava carregada com soja e ficou atravessada 
na pista, interditando os dois sentidos da rodovia e causando 
grande congestionamento.

JACAREZINHO
Bebê e casal sobrevivem a 
grave acidente na BR-153

PÁG. A8�

PÁG. A5�

PÁG. A4�

NORTE PIONEIRO
Fim de semana pode 

ter temporais e redução 
drástica de temperatura

FRUTICULTURA

Produtores de São Jerônimo da 
Serra dão início à colheita de maçã 

A intensa onda de ca lor 
que tem provocado tem-
peraturas  recordes para o 
per íodo em toda a  região 
pode acabar  neste f im de 
semana.  Mais  que isso ,  a 
meteoro log ia  t raz  prev i -

são de poss íve is  tempes-
tades e  redução drást ica 
nos termômetros .  Em pra-
t i camente  toda  a  reg ião 
h á  p re v i s ã o  d e  te m p e s -
t a d e s  pa r a  e s t e  s á ba d o 
( 1 8 )  e  q u e d a  b r u s c a  n a 

te m p e r a t u r a  pa r a  o  d o -
mingo,  quando a redução 
n o s  t e r m ô m e t r o s  p o d e 
passar  dos 15°C na com-
paração com as  máximas 
registradas no decorrer da 
semana.



SABADO E DOMINGO, 18 E 19 DE NOVEMBRO  DE 2023A-2

Circulação:
Abatiá | Andirá | Arapoti | Bandeirantes | Barra do Jacaré |Cambará  Carlópolis | 
Conselheiro Mairink | Figueira | Guapirama  | Ibaiti 
Itambaracá | Jaboti | Jacarezinho Jaguariaíva | Japira | Joaquim Távora Jundiaí 
do Sul | Pinhalão | Quatiguá | Ribeirão Claro  Ribeirão do Pinhal | Salto do 
Itararé |Santana do Itararé
Santo Antônio da Platina | São José da Boa Vista | Sengés
Siqueira Campos | Tomazina Wenceslau Bráz.

O Diário da nossa região - Fundado em agosto de 1995

Tv Editora e Grá� ca Eireli
CNPJ 28.454.259/0001-21

Matriz: Rua Antônio de Castro Vilas Boas, 138 
Parque Vista Alegre - Santo Antônio da Platina, PR

Fone/Fax: 43-3534.4114

Jornalista Responsável
Luiz Guilherme Bannwart  - MTB 9962/PR

tribunadovale1@gmail.com
tribunadovale@uol.com.br

Diagramação 
Priscila Simões

(43) 9 9619-9645

Impressão e Fotolito
EDITORA E GRAFICA PARANA - PRESS

Fone/Fax: 43-3372-2138

* Os  artigos  assinados  não  representam necessariamente  a  opinião  do jornal, sendo de exclusiva responsabilidade de seus respectivos autores.

Atas & Editais
MUNICIPIO DE CAMBARÁ

E S T A D O  D O  P A R A N Á
C.N.P.J. 75.442756/0001-90

www.cambara.pr.gov.br
Av. Brasil, 1082 – Cambará-PR – 86390-000 – (43)3532-8800

EDITAL SUPLEMENTAR Nº 026/2023
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL 022/2023

O Prefeito José Salim Haggi Neto, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a 

homologação dos inscritos referente ao Edital de Chamamento Público 022/2023 
“SELEÇÃO DE PROJETOS DE VIDEOS DE ANIMAÇÃO EM AUDIOVISUAL” nos termos 

em que dispõe o art. 6 º, inciso I (Área Audiovisual) da LPG 195/2022, para artistas 

residentes e domiciliados em Cambará/PR

Cambará/PR, 17 de Novembro de 2023

JOSÉ SALIM HAGGI NETO

Prefeito Municipal de Cambará

MUNICIPIO DE CAMBARÁ
E S T A D O  D O  P A R A N Á

C.N.P.J. 75.442756/0001-90
www.cambara.pr.gov.br

Av. Brasil, 1082 – Cambará-PR – 86390-000 – (43)3532-8800

RELAÇÃO DOS INSCRITOS  

Nº DA INSCRIÇÃO NOME

01 THAMYRES DE SOUZA RAFAEL

02 GREGORY ALLAN PORTES

03 DANIELLE DOS SANTOS RIBEIRO

04 JOSE AUGUSTO FELICIO DERUZA

05 LUIZ RENATO PAPA CAMPOS 

MUNICIPIO DE CAMBARÁ
E S T A D O  D O  P A R A N Á

C.N.P.J. 75.442756/0001-90
www.cambara.pr.gov.br

Av. Brasil, 1082 – Cambará-PR – 86390-000 – (43)3532-8800

EDITAL SUPLEMENTAR Nº 027/2023
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL 023/2023

O Prefeito José Salim Haggi Neto, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a 

homologação dos inscritos referente ao Edital de Chamamento Público 023/2023 
“SELEÇÃO DE PROJETOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA EM ARTE VISUAL -
ESCOLAS LIVRES” nos termos em que dispõe o art. 8 º, inciso III (Outras Áreas) da LPG 

195/2022, para artistas residentes e domiciliados em Cambará/PR

Cambará/PR, 17 de Novembro de 2023

JOSÉ SALIM HAGGI NETO

Prefeito Municipal de Cambará

MUNICIPIO DE CAMBARÁ
E S T A D O  D O  P A R A N Á

C.N.P.J. 75.442756/0001-90
www.cambara.pr.gov.br

Av. Brasil, 1082 – Cambará-PR – 86390-000 – (43)3532-8800

RELAÇÃO DOS INSCRITOS  

Nº DA INSCRIÇÃO NOME

01 DIOVANA CAROLINE PICCIONI PERES

02 ILZA HERMIRENE SANTOS AMARAL 

MUNICIPIO DE CAMBARÁ
E S T A D O  D O  P A R A N Á

C.N.P.J. 75.442756/0001-90
www.cambara.pr.gov.br

Av. Brasil, 1082 – Cambará-PR – 86390-000 – (43)3532-8800

EDITAL SUPLEMENTAR Nº 028/2023
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL 024/2023

O Prefeito José Salim Haggi Neto, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a 

homologação dos inscritos referente ao Edital de Chamamento Público 024/2023 
“SELEÇÃO DE PROJETOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA EM ÁUDIOVISUAL” nos 

termos em que dispõe o art. 6 º, inciso III (Outras Áreas) da LPG 195/2022, para artistas 

residentes e domiciliados em Cambará/PR

Cambará/PR, 17 de Novembro de 2023

JOSÉ SALIM HAGGI NETO

Prefeito Municipal de Cambará

MUNICIPIO DE CAMBARÁ
E S T A D O  D O  P A R A N Á

C.N.P.J. 75.442756/0001-90
www.cambara.pr.gov.br

Av. Brasil, 1082 – Cambará-PR – 86390-000 – (43)3532-8800

RELAÇÃO DOS INSCRITOS  

Nº DA INSCRIÇÃO NOME

01 RENATO MOREIRA MENESES 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

– PR • 
000 • 

Paraná   • (43) 2290 • 

RESOLUÇÃO 21/2023

SÚMULA – Estabelece prazo para encaminhamento de declarações de 
destinação de Imposto de Renda do Ano-Calendário de 2022 a projetos 
chancelados pelo CMDCA e revoga Resolução CMDCA 16/2023

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, do município de Cambará, Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1.326/2006 e alterações; 

Considerando o Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei 8.069/1990 e alterações;
Considerando a Resolução 07/2017 do CMDCA;
Considerando o Decreto nº 2.041/2017, que regulamenta o Fundo Municipal de Direitos da Criança e do 

Adolescente;
Considerando reunião realizada dia 16 de novembro de 2023;

RESOLVE:
Art. 1º Fica estabelecido o prazo para o encaminhamento das declarações de destinação de Imposto de Renda, 

referentes ao ano-calendário de 2022, de acordo com a legislação vigente e as normativas do CMDCA.
Art. 2º Os contribuintes que desejam destinar parte do Imposto de Renda devido a projetos aprovados pelo 

CMDCA terão até o dia 5 de dezembro de 2023 para apresentar suas declarações.
Art. 3º O CMDCA destinará os recursos arrecadados por meio dessa iniciativa para a promoção e proteção dos 

direitos da criança e do adolescente, conforme as diretrizes estabelecidas na legislação vigente e nas normativas 
específicas.

Art. 4º O descumprimento do prazo estabelecido no Artigo 2º desta resolução implica na impossibilidade de 
destinar parte do Imposto de Renda devido aos projetos aprovados pelo CMDCA para o ano-calendário de 2022.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cambará, 16 de novembro de 2023

Rosileia Donato dos Santos Moura - Presidente do CMDCA - Cambará



Atas & Editais
SEXTA-FEIRA,  17 DE NOVEMBRO  DE 2023 A-03

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

– PR • 
000 • 

Paraná   • (43) 2290 • 

EDITAL CMDCA n. 21/2023

SÚMULA – Estabelece medidas para os 

conselheiros eleitos que justificaram ausência na 

capacitação mencionada no Edital CMDCA 

20/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) do Município 

Cambará-PR, no exercício de suas competências legais, conforme estabelecido pela Lei 

Municipal 1.326/2006, especialmente em seu artigo 55-C, e em continuidade ao Edital CMDCA 

n. 20/2023, torna público o estabelecimento de medidas para os conselheiros eleitos que 

justificaram ausência na capacitação mencionada no referido edital.

1. Os conselheiros tutelares eleitos, titulares e suplentes, que justificaram ausência no Curso de 

Formação Inicial, convocado pelo Edital CMDCA nº 19/2023 e regulamentado pelo Edital 

CMDCA nº 20/2023, deverão realizar curso de 40 horas disponível na plataforma digital do 

Governo do Paraná “Capacitação para Conselheiros Tutelares - ECA e Fundamentos 2023” que 

pode ser acessado através do link: https://www.ead.pr.gov.br/enrol/index.php?id=1333

2. A apresentação do certificado de conclusão do curso mencionado no item 1 deverá ser 

protocolada na Secretaria Executiva do CMDCA até às 17 horas do dia 10 de janeiro de 2024, 

na Avenida Brasil, nº 1310, Centro.

3. O não cumprimento do prazo estabelecido no item 2 e a não apresentação do certificado 

mencionado implicarão na impossibilidade de tomar posse no cargo de conselheiro tutelar.

4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cambará, 16 de novembro de 2023.

Rosiléia Donato dos Santos Moura

Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

– PR • 
000 • 

Paraná   • (43) 2290 • 

RESOLUÇÃO 19/2023

SÚMULA – Compõe nova Diretoria do Conselho Municipal de Direitos 
da Criança e do Adolescente de Cambará - PR

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, do município de Cambará, Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1.326/2006 e alterações; 

Considerando o Decreto nº 3.067, de 27 de abril de 2023;
Considerando reunião realizada dia 16 de novembro de 2023;

RESOLVE:
Art. 1º A diretoria do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de Cambará–PR será composta 

pela Presidente Rosiléia Donato dos Santos Moura, representante do Centro de Educação Infantil Bom Jesus, e pela Vice-
presidente, Daniela Cristina de Andrade Alves, representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Cambará-PR, ambos representando a sociedade civil. 

Art. 2º O mandato da diretoria se encerra no dia 8 de janeiro de 2025.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cambará, 16 de novembro de 2023
Rosiléia Donato dos Santos Moura - Presidente do CMDCA - Cambará

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

– PR • 
000 • 

Paraná   • (43) 2290 • 

RESOLUÇÃO 20/2023

SÚMULA – Antecipa excepcionalmente a posse dos conselheiros eleitos 

ao Conselho Tutelar para o quadriênio de 2024-2028.

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, do município de Cambará, Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1.326/2006 e alterações; 

Considerando que o Conselho Tutelar desempenha papel fundamental na defesa e promoção dos direitos 

fundamentais da criança e do adolescente, conforme preconizado no Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), 

notadamente em seus artigos 131 e 136;

Considerando a ausência de suplentes disponíveis para ocupar as vagas deixadas pelos conselheiros tutelares 

ausentes por motivos de licença médica e férias, situação que se configura como excepcional;

Considerando a necessidade de garantir a continuidade dos serviços prestados pelo Conselho Tutelar à 

comunidade diante da importância deste órgão na proteção dos direitos da criança e do adolescente;

Considerando o disposto no Art. 14, § 2º da Resolução CONANDA nº 231, que prevê a posse dos conselheiros 

tutelares no dia 10 de janeiro do ano subsequente à deflagração do processo de escolha, ou em casos excepcionais, em 

até 30 dias da homologação do processo de escolha;

Considerando o artigo 51 da Resolução CONANDA nº 231, que estabelece que suas deliberações são vinculantes 

e obrigatórias para a Administração Pública;

Considerando a publicação do Edital CMDCA 19/2023, de homologação do resultado das eleições, no dia 2 de 

outubro de 2023;

Considerando Plenária realizada no dia 16 de novembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada a antecipação excepcional da posse do novo colegiado de conselheiros tutelares eleitos 

no Processo de Escolha de 2023, em virtude da falta de suplência para o cargo.

Art. 2º. A posse dos conselheiros tutelares ocorrerá com a máxima celeridade, dentro de 10 dias da data da 

publicação desta Resolução, de acordo com o Art. 14, § 2º da Resolução CONANDA nº 231.

Art. 3º. Não será necessário aos conselheiros que assumirem antes do dia 10 de janeiro de 2024 o cumprimento 

do período de transição de 10 dias, visto que a substituição do colegiado será parcial.

Parágrafo único. Os conselheiros tutelares eleitos que assumirem no dia 10 de janeiro deverão cumprir o 

período de transição de 10 dias, em conformidade ao item 11.7 do Edital CMDCA 01/2023.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cambará, 16 de novembro de 2023

Rosileia Donato dos Santos Moura - Presidente do CMDCA - Cambará

 

 

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86410-000 
site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br  – e-mail: gabinete@ribeiraoclaro.pr.gov.br  

 
 

        
DECRETO Nº 1463/2023 

 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 
reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente 
orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, 
Crédito Adicional Suplementar, o valor de R$ 439.634,00 (quatrocentos e trinta e nove mil 
seiscentos e trinta e quatro reais), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 
3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
29.100,00 

 
06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO 
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento 
3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:510-Taxas - Exercício Poder de Polícia-Exercício Corrente 

 
18.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:510-Taxas - Exercício Poder de Polícia-Exercício Corrente 

 
20.000,00 

 
07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.001-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 
3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
58.200,00 

15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo 
3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
68.000,00 

 
08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
08.001-Departamento de Esportes e Lazer 

 

 

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86410-000 
site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br  – e-mail: gabinete@ribeiraoclaro.pr.gov.br  

 
 

27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes 
3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.001-Departamento de Administração 
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 
3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
18.000,00 

09.002-Departamento de Finanças 
04.123.0014.0.005-Indenizações e Restituições 
3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
30.930,00 

28.843.0014.0.011-Juros da Dívida Contratual do Programa FINISA/Caixa 
3.2.90.21.00-Juros Sobre a Dívida por Contrato 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
36.000,00 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e 
Alta Complex, Vig.em Saúde e Atenção Primária-Exercício Corrente 

 
 

40.000,00 
3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
3.000,00 

 
12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
12.002-Departamento de Meio Ambiente 
18.452.0004.2.058-Manutenção da Usina de Reciclagem/Aterro Sanitário 
3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
108.404,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado 

como recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
  
I – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no 

orçamento vigente, no valor de 439.634,00 (quatrocentos e trinta e nove mil seiscentos e trinta 
e quatro reais), abaixo indicadas: 
 
02.000-GOVERNO MUNICIPAL 
02.001-Gabinete do Prefeito 

 

 

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86410-000 
site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br  – e-mail: gabinete@ribeiraoclaro.pr.gov.br  

 
 

04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete do Prefeito 
4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.300,00 

02.002-Controle Interno 
04.124.0001.2.004-Manutenção do Controle Interno 
3.3.90.14.00-Diárias – Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
5.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
6.500,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
5.600,00 

02.003- Secretaria dos Conselhos Municipais 
04.122.0001.2.005-Manutenção da Secretaria dos Conselhos Municipais 
3.3.90.14.00-Diárias – Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
6.700,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.300,00 

 
03.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
03.001-Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 
22.691.0003.2.006-Manutenção do Departamento de Industria, Comercio e Serviços 
3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
38.000,00 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.46.00-Auxílio Alimentação 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
29.100,00 

 
06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO 
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento 
3.3.90.40.00-Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 
Fonte:510-Taxas - Exercício Poder de Polícia-Exercício Corrente 

 
8.000,00 

 



Geral
SABADO E DOMINGO, 18 E 19 DE NOVEMBRO DE 2023A-4

NORTE PIONEIRO
Produtores de São 

Jerônimo da 
Serra dão início à 
colheita de maçãs 

Redação com AEN

As primeiras maçãs da 
safra 2023/24 no Paraná 
começaram a ser colhi-
das na semana passada, 
e m  S ã o  J e rô n i m o  d a 
Serra,  na mesorregião 
do Nor te P ioneiro do 
Estado. São da variedade 
Eva, desenvolvida pelo 
Instituto de Desenvolvi-
mento Rural do Paraná 
(IDR-Paraná).

A  maçã  Eva  é  uma 
variedade precoce, que 
exige menos horas de 
fr io para a quebra da 
dormência invernal. Isso 
permite que ela seja cul-
tivada em regiões com 
clima mais ameno, como 
a Região Metropolita-
na de Curitiba, onde a 
maior parte da produção 
paranaense está concen-
trada.

A expectativa é que 
a safra paranaense de 
maçãs em 2023/24 atinja 
26,5 mil toneladas, um 
aumento de 10% em re-
lação à safra anterior. A 
produção será dividida 
entre as variedades Eva 
(14 mil toneladas), Gala 
(5 mil toneladas) e Fuji 
(7,5 mil toneladas).

Além do Paraná, Santa 
Catarina e Rio Grande 
do Sul são os principais 
produtores de maçãs do 

Brasil. No ano passado, 
esses três Estados pro-
duziram 1,3 milhão de 
tone ladas  da  f ruta ,  o 
que representa 99% da 
produção nacional.

Outras informações 
do Boletim de Conjun-
tura Agropecuária

O Bolet im de Con-
juntura Agropecuária da 
Secretaria de Estado da 
Agricultura e do Abaste-
cimento (Seab) também 
traz informações sobre 
outras culturas agrícolas 
no Paraná.

O plantio da primeira 
safra de milho 2023/24 
caminha para  o  f ina l , 
com 96% da área de 314 
mil hectares já semeada. 
As lavouras apresentam 
boas condições em 81% 
da área, enquanto 16% 
são consideradas media-
nas e 3%, ruins.

A soja está com 84% 
dos 5,8 milhões de hec-
tares semeados. A cultu-
ra tem 88% de situação 
boa, 10% mediana e 2% 
ruim.

O plant io do fe i jão 
avançou quatro pontos 
percentuais na semana 
e atingiu 90% da área 
de 111,4 mil hectares. 
O maior atraso está na 
região de União da Vitó-
ria, no Sul, onde apenas 
25% dos 13 mil hectares 

foram plantados.
As chuvas nas últimas 

semanas prejudicaram 
a qual idade do t r igo . 
Até o início de outubro, 
aproximadamente 70% 
da produção estimada 
em 3,8 milhões de tone-
ladas tinha sido colhida 
em condições normais 
de pluviometria. Os 30% 
restantes foram atingidos 
pelas chuvas e as con-
dições das lavouras se 
deterioraram. Resta 1% 
da área de 1,4 milhão de 
hectares para colher.

As  expor tações  de 
carne bovina apresen-
ta ram queda ,  p r i n c i -
palmente em razão de 
ba i x a  n o  pa g a m e n t o 
fe i to  pela  China ,  res-
ponsável por cerca de 
60% das impor tações. 
Em setembro de 2022 
o país asiático pagava 
US$ 6.356 por tonelada, 
enquanto em setembro 
deste ano reduziu para 
US$ 4.662.

O custo de produção 
da ave viva em aviário 
t i p o  c l i m a t i z a d o  e m 
p re s s ã o  p o s i t i va ,  n o 
Paraná, atingiu R$ 4,22 
por quilo em setembro. 
O valor é R$ 0,04 por 
q u i l o  m e n o r  q u e  e m 
agosto, e 23,31% menor 
que os R$ 5,49 por quilo 
de setembro de 2022.

 

 

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86410-000 
site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br  – e-mail: gabinete@ribeiraoclaro.pr.gov.br  

 
 

04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete do Prefeito 
4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.300,00 

02.002-Controle Interno 
04.124.0001.2.004-Manutenção do Controle Interno 
3.3.90.14.00-Diárias – Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
5.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
6.500,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
5.600,00 

02.003- Secretaria dos Conselhos Municipais 
04.122.0001.2.005-Manutenção da Secretaria dos Conselhos Municipais 
3.3.90.14.00-Diárias – Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
6.700,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.300,00 

 
03.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
03.001-Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 
22.691.0003.2.006-Manutenção do Departamento de Industria, Comercio e Serviços 
3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
38.000,00 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.46.00-Auxílio Alimentação 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
29.100,00 

 
06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO 
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento 
3.3.90.40.00-Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 
Fonte:510-Taxas - Exercício Poder de Polícia-Exercício Corrente 

 
8.000,00 

 

 

 

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86410-000 
site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br  – e-mail: gabinete@ribeiraoclaro.pr.gov.br  

 
 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.001-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 
3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
32.730,00 

 
08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
08.001-Departamento de Esportes e Lazer 
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes 
3.3.90.31.00-Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
17.000,00 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
12.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.001-Departamento de Administração 
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 
3.3.90.14.00-Diárias - Civil  
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

09.002-Departamento de Finanças 
04.123.0014.2.062-Manutenção do Departamento de Finanças 
3.3.90.14.00-Diárias - Civil  
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.000,00 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:510-Taxas - Exercício Poder de Polícia-Exercício Corrente 

 
15.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:510-Taxas - Exercício Poder de Polícia-Exercício Corrente 

 
15.000,00 

09.003-Reserva de Contingência 
99.999.0014.9.001-Reserva de Contingência 
9.9.99.99.00-Reserva de Contingência 
Fonte:999-Reserva de Contingências-Exercício Corrente 

 
30.930,00 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
3.000,00 

10.301.0015.2.072-Farmácia Básica Municipal 
3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e 
Alta Complex, Vig.em Saúde e Atenção Primária-Exercício Corrente 

 
 

40.000,00 

 

 

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86410-000 
site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br  – e-mail: gabinete@ribeiraoclaro.pr.gov.br  

 
 

 
12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
12.001.Departamento de Turismo 
23.695.0004.1.208-Construção de Edificação para Apoio aos Turistas 
4.4.90.51.00-Obras e Instalações  
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

23.695.0004.1.209-Construção de Pista de Caminhada/Ciclovia 
4.4.90.51.00-Obras e Instalações  
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

23.695.0004.1.211-Revitalização de Paisagismo em Ruas, Avenidas e Espaços Públicos 
3.3.90.30.00-Material de Consumo  
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
8.430,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
10.000,00 

23.695.0004.1.212-Implantação do Jardim Gastronômico/Calçadão 
4.4.90.51.00-Obras e Instalações  
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
20.000,00 

23.695.0004.2.100-Manutenção do Departamento de Turismo e Meio Ambiente 
3.3.90.31.00-Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
7.000,00 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
6.500,00 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
31.000,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
8.544,00 

12.002-Departamento de Meio Ambiente 
18.452.0004.2.058-Manutenção da Usina de Reciclagem/Aterro Sanitário 
3.3.90.30.00-Material de Consumo  
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
20.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 17 

de novembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Produção de maçãs no Paraná cresce 10% 
em 2023/24

A maçã Eva é uma variedade precoce, que exige menos horas de frio para a quebra da dormência 
invernal - Foto: Paulo Milléo/Núcleo Regional da Seab em Cornélio Procópio



Geral
A-5 SABADO E DOMINGO, 18 E 19  DE NOVEMBRO DE 2023

Da Redação

A intensa onda de ca-
lor que tem provocado 
temperaturas recordes 
para o período em toda 
a  região pode acabar 
neste f im de semana. 
Mais que isso, a meteo-
rologia traz previsão de 
possíveis tempestades 
e redução drástica nos 
termômetros. 

E m  p r a t i c a m e n t e 
toda a região há pre-
v isão de tempestades 
para este sábado (18) e 
queda brusca na tem-
peratura para o domin-
go, quando a redução 

pode passar dos 15°C 
na comparação com as 
máximas registradas no 
decorrer da semana. 

Ha pelo menos sete 
dias em vários municí-
pios da região as sensa-
ções térmicas passaram 
de  40°C  -  em a lguns 
casos ,  a  temperatura , 
propriamente dita, tam-
bém bateu essa marca. 

O forte calor, porém, 
pode trazer fortes pan-
cadas  de  chuvas ,  em 
situações que têm cau-
sado muitos t ranstor-
nos no Norte Pioneiro 
durante diferentes épo-
cas deste ano, incluindo 

nas últimas semanas. 
Além do tornado em 

São José  da  Boa V is-
t a ,  t a l ve z  a  s i t u a ç ã o 
mais  extrema de pre-
cipitação registrada no 
Norte Pioneiro durante 
o s  ú l t i m o s  a n o s ,  e m 
dezenas de municípios 
f o r a m  m u i t o s  o s  e s -
tragos causados pelas 
tempestades. 

Fo ram inundações , 
ruas e pontes danifica-
das ou destruídas, telha-
dos e árvores arrancadas 
e inúmeros registros de 
falta de água e luz como 
consequência dos estra-
gos causados pela força 

da natureza. 
SEMANA
A queda na tempera-

tura no domingo deve 
se manter para o decor-
rer da próxima semana, 
quando a casa dos 30°C 
não  deve  se r  ba t ida . 
A inda há prev isão de 
chuvas para alguns dias, 
segundo a meteorolo-
gia. Apesar de um clima 
m a i s  a m e n o  p a r a  o s 
próx imos  d ias ,  ex i s te 
grande probabi l idade 
d e  u m  c a l o r  i n t e n s o 
para o resto de 2023, 
espec ia lmente  com a 
chegada do verão, em 
23 de dezembro.

Redação

Um homem de 27 anos 
morreu em um capota-
mento na PR-160, em Nova 
Fátima/PR, na madrugada 
desta sexta-feira (17). O 
acidente aconteceu por 
volta de 01h40, no km 75 + 
400 metros da rodovia, no 
sentido Nova Fátima/PR a 

Cornélio Procópio/PR.
De acordo com infor-

mações da Polícia Rodo-
viária Estadual, a vítima 
conduzia um Fiat Toro, 
com placas de Belo Hori-
zonte - MG, quando per-
deu o controle do veículo 
e capotou na margem 
direita da via.

O motorista, identifi-

cado como Nilton Cardo-
so de Lima Filho, morreu 
no loca l .  O corpo fo i 
encaminhado ao Insti-
tuto Médico-Legal (IML) 
de Londrina.A causa do 
acidente ainda é desco-
nhecida. A Polícia Civil 
investiga o caso.

N i l ton  Ca rdoso  de 
Lima Filho.

Redação

Um idoso de 66 anos 
morreu atropelado na ma-
nhã de quinta-feira (16), 
na PRC-272, em Japira/
PR. Segundo informações 
da Polícia Rodoviária Es-
tadual (PRE), o acidente 
ocorreu no km 79 + 950 
metros, próximo à entrada 
do município.

aUm Honda Civic, com 
placas de Ibaiti-PR, tran-
sitava no sentido Pinha-
lão/PR a Japira/PR quan-
do o condutor perdeu 
o controle do veículo e 
invadiu o acostamento, 
atropelando a vítima que 
caminhava no local.

NORTE PIONEIRO

Fim de semana pode 
ter temporais e redução 
drástica de temperatura

NORTE PIONEIRO
Homem morre em capotamento 

na PR-160 em Nova Fátima

NORTE PIONEIRO
Motorista de 21 anos atropela 

e mata idoso em Japira

Chuvas podem causar transtornos, mas alívio para moradores 
é esperado

 Fiat Toro capotou no km 75 da PR-160; motorista morreu no local do acidente – Foto: PRE

Vítima foi atropelada enquanto caminhava no acostamento da PRC-272 - Foto: PRE

O idoso morreu no lo-
cal. O condutor do carro, 
de 21 anos, não sofreu 
ferimentos.A Polícia Mili-
tar, a Polícia Civil, o Ins-
tituto de Criminalística e 
o Instituto Médico-Legal 

(IML) de Jacarezinho esti-
veram no local para aten-
der a ocorrência.

Ainda não há informa-
ções sobre a dinâmica do 
acidente. A Polícia Civil 
investiga o caso.



Atas & Editais
A-6 SABADO E DOMINGO, 18 E 19 DE NOVEMBRO DE 2023

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO 83/2023 ID 4292023
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ – 75.442.756/0001-90 
DRP LICITAÇÕES LTDA- CNPJ 50.405.739/0001-51
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMESTICOS E ELETROELETRONICO PARA A CASA LAR.
VALOR:R$6.618,85 (seis mil, seiscentos e dezoito reais e oitenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA:12 (doze) MESES.

Cambará, 16 de novembro de 2023 - PE154/2023
JOSE SALIM HAGGI NETO – PREFEITO

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO90/2023 ID 4362023
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ – 75.442.756/0001-90 
V K SOLUCOES COMERCIAIS- CNPJ 08.855.152/0001-88
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMESTICOS E ELETROELETRONICO PARA A CASA LAR.
VALOR:R$3.400,00 (três mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA:12 (doze) MESES.
Cambará, 16 de novembro de 2023 - PE154/2023

JOSE SALIM HAGGI NETO – PREFEITO
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ

HOMOLOGAÇÃO PE 154/2023
Homologo para todos os fins de direito, o objeto do procedimento licitatório sob Pregão nº154/2023, cujo 

objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMESTICOS E ELETROELETRONICO PARA A CASA LAR. a(s) 
empresa(s): AMPLIE ASSESSORIA EM LICITACOES LTDA - CNPJ 25.095.248/0001-04, com o valor R$1.414,48 
(um mil, quatrocentos e quatorze reais e quarenta e oito centavos); BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA- 
CNPJ 45.329.312/0001-81, com o valor R$1.029,28 (um mil e vinte e nove reais e vinte e oito centavos); DRP 
LICITAÇÕES LTDA- CNPJ 50.405.739/0001-51, com o valor R$6.618,85 (seis mil, seiscentos e dezoito reais 
e oitenta e cinco centavos); F SANTOS DE ALMEIDA- CNPJ 25.043.791/0001-68, com o valor R$9.427,35 
(nove mil, quatrocentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos); FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA- CNPJ 42.727.372/0001-64, com o valor R$6.389,00 (seis mil, trezentos e oitenta e nove reais); FULMANN 
INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA- CNPJ 33.932.632/0001-42, com o valor R$2.352,00 
(dois mil, trezentos e cinquenta e dois reais); KGR ATACADISTA LTDA- CNPJ 45.606.844/0001-19, com o valor 
R$130,00 (cento e trinta reais); KW INFORMÁTICA LTDA- CNPJ 14.208.959/0001-21, com o valor R$2.906,30 
(dois mil, novecentos e seis reais e trinta centavos); PLATMADEIRAS LTDA- CNPJ 19.366.765/0001-78, com 
o valor R$581,00 (quinhentos e oitenta e um reais); V K SOLUCOES COMERCIAIS- CNPJ 08.855.152/0001-
88, com o valor R$3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).

Cambará, 16 de novembro de 2023
JOSE SALIM HAGGI NETO – PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO–CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 15/2023
OBJETO: Contratação de empresa com registro no Conselho de Classe Competente, a qual fornecerá 

materiais e mão de obra, para efetuar a construção de uma cobertura em estrutura metálica e cobertura parcial 
com toldos em área recreativa na Escola Municipal Pedro Claro de Oliveira, com prazo de 90 (noventa) dias, 
conforme projetos, orçamento, memorial e cronogramas.VALOR: R$ 59.478,68 - ABERTURA: às 13h15min 
do dia 05/12/2023, no site http://bllcompras.org.br/ - EDITAL:www.santoantoniodaplatina.atende.net –
INFORMAÇÕES:FONES/ MAIL: (43) 3534-8700 -licitacao@santoantoniodaplatina.pr.gov.br.Santo Antônio da 
Platina/PR, 17 de novembro de 2023–TAFFAREL BRITO BARBOSA - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ/PR 
COMISSÃO TÉCNICA DE PLANEJAMENTO  

 

1 | 2 
 

ATA DE REUNIÃO Nº 21/2023 
 
 
Pauta: Manual sobre o Plano Plurianual (PPA), Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e Lei 
Orçamentária Anual (LOA)  
 
Participantes: Beatriz Ayumi Sakamoto (Secretária Municipal de Planejamento), Maykon 
Pereira Moreira (Diretor do Departamento de Licitações), Josnei Di Carlo Vilas Boas 
(Cientista Social, Departamento de Planejamento) e Antônio Gomes de Oliveira Filho 
(Técnico Contábil, Departamento de Contabilidade). 
 
 
Às 13h30min do dia 17 de novembro de 2023, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal 

de Cambará/PR, a Equipe Técnica da Comissão Técnica de Planejamento, nomeada pela 

Portaria Nº 15/2023, reuniu-se com a Secretaria Municipal de Planejamento, representada 

pela titular da pasta, Beatriz Ayumi Sakamoto, a fim de deliberarem sobre o Manual PPA, 

LDO e LOA elaborado por Josnei Di Carlo Vilas Boas. Conforme Portaria Nº 112/2023, que 

substituiu um de seus membros, a Equipe Técnica da Comissão Técnica de Planejamento é 

formada atualmente por Maykon Pereira Moreira, Diretor do Departamento de Licitações, 

Rafaela Aparecida Pulcinelli Harada, Contadora, e Antônio Gomes de Oliveira Filho, Técnico 

Contábil, ambos do Departamento de Contabilidade, e Josnei Di Carlo Vilas Boas, Cientista 

Social do Departamento de Planejamento. A ausência de Rafaela Aparecida Pulcinelli Harada 

foi justificada previamente por ela. Item único da pauta: Inicialmente, Josnei Di Carlo Vilas 

entregou uma cópia impressa do Manual PPA, LDO e LOA para os presentes. Depois, 

explanou sobre transparência e controle social, em razão de ter redigido o manual para 

instrumentalizar o cidadão comum sobre planejamento governamental e como este se reflete 

nas leis orçamentárias. Após as explanações, a Equipe Técnica da Comissão Técnica de 

Planejamento consolidou a primeira versão do Manual PPA, LDO e LOA. Sendo o que havia 

para o momento, deu-se por encerrada a reunião às 15h30min e, para constar, eu, Josnei Di 

Carlo Vilas Boas, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada por mim e 

pelos demais participantes. 

 
Encaminhamentos 

Nº Descrição Responsável Prazo 

33 Publicar a Manual PPA, LDO e LOA no portal oficial 
da prefeitura (https://www.cambara.pr.gov.br) 

Josnei Di Carlo 
Vilas Boas 17/11/2023 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ/PR 
COMISSÃO TÉCNICA DE PLANEJAMENTO  

 

2 | 2 
 

Assinaturas 

Nome Cargo/Lotação Assinatura 

Beatriz Ayumi Sakamoto Secretária Municipal de 
Planejamento 

 
 
 

Maykon Pereira Moreira 
Diretor do 
Departamento de 
Licitações 

 

Josnei Di Carlo Vilas Boas Cientista Social, 
Depto.de Planejamento 

 
 
 

Antônio Gomes de 
Oliveira Filho 

Técnico Contábil, 
Departamento de 
Contabilidade 

 

 



Atas & Editais
A-7 SABADO E DOMINGO, 18 E 19 DE NOVEMBRO DE 2023

       Cartório de Registro de Imóveis de Santo Antônio da Platina
       Titular – Gisele Alves
          ____________________________________________________________

EDITAL NOTIFICAÇÃO DEVEDOR FIDUCIANTE
(ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA)

O oficial do Cartório do Registro de Imóveis de Santo Antônio da Platina, PR, 
nos termos do art. 26 da Lei nº 9.514/97, INTIMA o(a) Sr.(a) Luiz Antônio 
Aureliano e Ana Cláudio Aureliano, a comparecer em Cartório, na Rua 
Tiradentes, 530, Centro, das 8:30h as 11:00h e das 13:00h as 17:00h dos dias 
úteis de segunda a sexta-feira, e no prazo improrrogável de 15 dias(quinze) dias, 
a contar deste Edital, para PAGAMENTO (purgação da mora) dos valores 
devidos em atraso, bem como os que vencerem até a data do pagamento, 
acrescidos das despesas legais, no total de R$ 66.084,81 (sessenta e seis mil, 
oitenta e quatro reais e oitenta e um centavos), referentes ao contrato de 
financiamento com garantia fiduciária nº 155552674653, firmado em 28 de março
de 2013, registrado sob o nº R4, na matrícula nº 11.810, deste Cartório, tendo 
como garantia o imóvel situado na Rua: 03, 1 LT. 60 – Jardim Baggio sob pena 
de vencimento antecipado de toda dívida, consolidação da propriedade do 
imóvel em seu favor do (a) credor(a) e imediata execução da dívida por meio do 
leilão extrajudicial do imóvel. Dado e passado nesta cidade de Santo Antônio da 
Platina, em 10/11/2023. O Oficial. 

___________________________________________________________
                        Rua: Tiradentes,530, Centro – Cep -86430000 – Fone: (43) 34141812

Documento Assinado Digitalmente
GISELE ALVES
CPF: 37368915987 - 13/11/2023

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

LEILÃO Nº 02/2023 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 71/2023 
Objeto: O presente edital tem por objeto a venda por licitação, na modalidade LEILÃO ELETRÔNICO, dos 
bens abaixo descritos, considerados inservíveis para a Administração Pública Municipal, no estado que se 
encontram. 
O Prefeito Municipal de Tomazina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para 
todos os efeitos e fins legais, HOMOLOGA o julgamento do leiloeiro, realizado em sessão de 10/11/2023, 
relativo à Licitação – Modalidade – Leilão nº 02/2023, que adjudicou o objeto em destaque supra, em favor 
dos arrematantes:  

Cod. 
Leilão 

Nº 
Lo
te 

Descrição do 
Lote 

Valor 
Avalia
do 

Valor 
de 
Arrem
ate 

Nº 
lanc
es 

Nome 
do 
Arremat
ante 

CPF/CN
PJ 

RG Telefon
e 

Email Endereço 

0229/2
023 

1 Veículo VW 
GOL TrendLine, 
ano/modelo 
2017/2018, 
placas BBU-
0783, Renavam 
1138193140, 
chassi 
9BWAG45U5J
P055948 

R$ 
18.60
0,00  

R$ 
18.60
0,00 

1 MARCO
S 
CESAR 
DE 
SENE   

546.547.
319-00 

42215
341 

(43) 
996545
796 

construtora_rochaesen
e@hotmail.com 

Rua 
Conselheiro 
Avelino 
Antonio Vieira 
463 Centro 
84935000 
Tomazina 
Paraná 

0229/2
023 

11 Sucata de 
veículo 
Santana. 

R$ 
300,0
0 

R$ 
300,0
0 

1 MARCO
S 
CESAR 
DE 
SENE   

546.547.
319-00 

42215
341 

(43) 
996545
796 

construtora_rochaesen
e@hotmail.com 

Rua 
Conselheiro 
Avelino 
Antonio Vieira 
463 Centro 
84935000 
Tomazina 
Paraná 

0229/2
023 

12 Sucata de 
veículo Gol, cor 
preto.  
 

R$ 
300,0
0 

R$ 
300,0
0 

1 MARCO
S 
CESAR 
DE 
SENE   

546.547.
319-00 

42215
341 

(43) 
996545
796 

construtora_rochaesen
e@hotmail.com 

Rua 
Conselheiro 
Avelino 
Antonio Vieira 
463 Centro 
84935000 
Tomazina 
Paraná 

 
 
Valor total dos lances: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). 
Publique-se;       

  
Tomazina, 16 de setembro de 2023. 
Flavio Xavier de Lima Zanrosso 

                                                                Prefeito 
 
 

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
HOMOLOGAÇÃO PE 163/2023

Homologo para todos os fi ns de direito, o objeto do procedimento 
licitatório sob Pregão nº163/2023, cujo objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO COVID-19a(s) empresa(s): 
CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA - CNPJ 02.248.312/0001-44, com o 
valor R$25.425,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).

Cambará, 14 de novembro de 2023
JOSE SALIM HAGGI NETO – PREFEITO

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata 135/2023 ID 4252023
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ – 75.442.756/0001-90 
CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA- CNPJ 02.248.312/0001-44
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE TESTE 

RÁPIDO COVID-19
VALOR: R$25.425,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES.
Cambará, 14 de novembro de 2023 - PE163/2023

JOSE SALIM HAGGI NETO – PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - RETIFICAÇÃO

Onde se lê: 30/03/2023, 
Leia-se: 30/03/2024.
Inexigibilidade de Licitação nº 15/2023
Processo Administrativo nº 85/2023
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para fornecimento 

de peças, insumos e serviços necessários para revisão do Caminhão 
IVECO/DAILY 30S13CS.

Face ao contido no Parecer emitido pela Assessoria Jurídica 
da Prefeitura Municipal de TOMAZINA-PR, ratifi co o processo de 
Inexigibilidade de Licitação acima descrita nos termos do entendimento 
da Comissão de Licitação e parecer jurídico, a favor da Proponente: VCA 
AUTOMOTORES LTDA, CNPJ N° 24.380.089/0001-27.

Valor: R$ 28.138,54 (vinte e oito mil e cento e trinta e oito reais e 
cinquenta e quatro centavos).

Vigência: 30/03/2023
Publique-se;
Tomazina, 14 de novembro de 2023.

Flávio Xavier de Lima Zanrosso - Prefeito
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ

EXTRATO DO CONTRATO - CONTRATO88/2023 ID 4342023
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ – 75.442.756/0001-90 
KW INFORMÁTICA LTDA- CNPJ 14.208.959/0001-21
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMESTICOS E 

ELETROELETRONICO PARA A CASA LAR.
VALOR:R$2.906,30 (dois mil, novecentos e seis reais e trinta 

centavos)
VIGÊNCIA:12 (doze) MESES.

Cambará, 16 de novembro de 2023 - PE154/2023
JOSE SALIM HAGGI NETO – PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
EXTRATO CONTRATO Nº 90/2023

RETIFICAÇÃO
Onde se lê: 30/03/2023, 

Leia-se: 30/03/2024.

Inexigibilidade de Licitação nº 15/2023
Processo Administrativo nº 85/2023
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de peças necessárias e insumos para 

revisão da Pá Carregadeira 924K.
Contratado: Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de peças, insumos e serviços 

necessários para revisão do Caminhão IVECO/DAILY 30S13CS.
Valor: R$ 28.138,54 (vinte e oito mil e cento e trinta e oito reais e cinquenta e quatro centavos).
Vigência: 30/03/2023
Publique-se;
Tomazina, 14 de novembro de 2023.

Flavio Xavier de Lima Zanrosso
Prefeito

 
 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 135/2021 
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ – CNPJ: 
09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: VOXCITY TECNOLIGIA LTDA. - CNPJ/MF: 19.813.396/0001-14 
OBJETO: A possível contratação de empresa para integração telefônica, implantação, suporte e solução completa 
de equipamentos para atender o município de Ribeirão Claro/PR. 
VIGÊNCIA: 18 de novembro de 2023 a 17 de novembro de 2024. 
VALOR: R$ 103.080,00 (cento e três mil e oitenta reais). 

Ribeirão Claro, 17 de Novembro de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 

   
 
 

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 - CENTRO - FONE (43) 3536-1300 - FAX (43) 3536-1222 - CEP 86.410-000 
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 EXTRATO DO VII TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 126/2018 – (PMRC) 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2/2018 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: MÁRCIA DE FREITAS ZIROLDO – ME - CNPJ/MF: 11.186.837/0001-93 
OBJETO: A contratação de empresa responsável para concessão, através da modalidade Concorrência Pública, dos serviços 
de manutenção das vias públicas municipais, mediante os serviços de varrição manual em ruas e avenidas do perímetro urbano 
municipal, tendo em vista que a empresa ficará responsável por toda supressão necessária (carrinhos, vassouras, pás e sacos 
de lixo) para execução do serviço (zonas 1 e 4), atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 
neste município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
VALOR: R$ 36.939,01 (trinta e seis mil, novecentos e trinta e nove reais e um centavo). 

Ribeirão Claro-PR, 17 de novembro de 2.023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMBARÁ
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2023

O Excelentíssimo Senhor Rogério Frutuoso, Presidente da Câmara Municipal de Cambará, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações, dispensa a licitação para a aquisição de materiais de construção para 
realização de reparo no sistema de esgoto da cozinha da Câmara Municipal de Cambará (Dotação Orçamentária 
nº 01.001-01.031.1001.2001 - 3.3.90.30 – Material de Consumo. 24 – Material para manutenção de bens móveis) 
da empresa Construmota Materiais de Construção Ltda. - ME, inscrita no CNPJ nº 25.118.441/0001-13, com 
sede na Rua Avenida Deputado José Afonso, nº 794, Bairro Jardim Pinheiro, na cidade de Cambará/PR, CEP: 
86.390-000, no valor total de R$621,45 (seiscentos e vinte e um reais e quarente e cinco centavos), tendo em 
vista que o valor da referida aquisição não ultrapassará o teto limite para dispensa de licitação. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cambará, Estado do Paraná, em 17 de novembro de 2023.
Rogério Frutuoso

Presidente
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2023

OBJETO: Registro de Preços para a Aquisição eventual de materiais com instalação inclusa e prestação 
de serviços, visando à implantação de sistema de monitoramento, por um período de 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 1.340.043,60 - ABERTURA: às 13h15min do dia 06/12/2023, no site http://bllcompras.org.br/ - 
EDITAL:www.santoantoniodaplatina.atende.net –INFORMAÇÕES:FONES/ MAIL: (43) 3534-8700 -licitacao@
santoantoniodaplatina.pr.gov.br.Santo Antônio da Platina/PR, 17 de novembro de 2023 - CÁSSIA EDUARDA 
RIBEIRO - Pregoeira

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO 82/2023 ID 4282023
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ – 75.442.756/0001-90 

BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA- CNPJ 45.329.312/0001-81
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMESTICOS E ELETROELETRONICO PARA A CASA LAR.
VALOR:R$1.029,28 (um mil e vinte e nove reais e vinte e oito centavos)
VIGÊNCIA:12 (doze) MESES.
Cambará, 16 de novembro de 2023 - PE154/2023

JOSE SALIM HAGGI NETO – PREFEITO
 MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO 81/2023 ID 4272023
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ – 75.442.756/0001-90 
AMPLIE ASSESSORIA EM LICITACOES LTDA- CNPJ 25.095.248/0001-04
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMESTICOS E ELETROELETRONICO PARA A CASA LAR.
VALOR:R$1.414,48 (um mil, quatrocentos e quatorze reais e quarenta e oito centavos)
VIGÊNCIA:12 (doze) MESES.
Cambará, 16 de novembro de 2023 - PE154/2023

JOSE SALIM HAGGI NETO – PREFEITO
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO 84/2023 ID 4302023
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ – 75.442.756/0001-90 
F SANTOS DE ALMEIDA- CNPJ 25.043.791/0001-68
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMESTICOS E ELETROELETRONICO PARA A CASA 

LAR.
VALOR:R$9.427,35 (nove mil, quatrocentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos)
VIGÊNCIA:12 (doze) MESES.
Cambará, 16 de novembro de 2023 - PE154/2023

JOSE SALIM HAGGI NETO – PREFEITO
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO 85/2023 ID 4312023
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ – 75.442.756/0001-90 
FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA- CNPJ 42.727.372/0001-64
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMESTICOS E ELETROELETRONICO PARA A CASA LAR.
VALOR:R$6.389,00 (seis mil, trezentos e oitenta e nove reais)
VIGÊNCIA:12 (doze) MESES.

Cambará, 16 de novembro de 2023 - PE154/2023
JOSE SALIM HAGGI NETO – PREFEITO

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO 86/2023 ID 4322023
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ – 75.442.756/0001-90 
FULMANN INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA- CNPJ 33.932.632/0001-42
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMESTICOS E ELETROELETRONICO PARA A CASA LAR.
VALOR:R$2.352,00 (dois mil, trezentos e cinquenta e dois reais)
VIGÊNCIA:12 (doze) MESES.
Cambará, 16 de novembro de 2023 - PE154/2023

JOSE SALIM HAGGI NETO – PREFEITO
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO 87/2023 ID 4332023
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ – 75.442.756/0001-90 
KGR ATACADISTA LTDA- CNPJ 45.606.844/0001-19
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMESTICOS E ELETROELETRONICO PARA A CASA LAR.
VALOR:R$130,00 (cento e trinta reais)
VIGÊNCIA:12 (doze) MESES.
Cambará, 16 de novembro de 2023 - PE154/2023

JOSE SALIM HAGGI NETO – PREFEITO

 MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO89/2023 ID 4352023
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ – 75.442.756/0001-90 
PLATMADEIRAS LTDA- CNPJ 19.366.765/0001-78
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMESTICOS E 

ELETROELETRONICO PARA A CASA LAR.
VALOR:R$581,00 (quinhentos e oitenta e um reais)
VIGÊNCIA:12 (doze) MESES.

Cambará, 16 de novembro de 2023 - PE154/2023
JOSE SALIM HAGGI NETO – PREFEITO



cmyb

cyan magenta yellow black

Cotidiano
A-8 SABADO E DOMINGO, 18 E 19 DE NOVEMBRO DE 2023

Bebê e casal sobrevivem a grave 
acidente na rodovia BR-153

Caminhão sai da pista 
na PR-092 e motorista é 
preso por embriaguez

Carreta saiu da pista, bateu em árvores e ficou destruída na rodovia

Redação com Tabajara Notícias

Três  pessoas ,  entre 
elas um bebê de ape-
nas oito meses, sobre-
v i v e r a m  a  u m  g r a v e 
ac idente  ocor r ido  no 
km 25 da BR-153 em Ja-
carezinho/PR, no início 
da tarde desta sexta-
-feira (17) .  De acordo 
c o m  i n f o r m a ç õ e s  d e 
testemunhas, uma car-

reta biarticulada seguia 
sentido Santo Antônio 
da Platina quando saiu 
da pista, bateu na cana-
leta, colidiu contra duas 
ár vores e voltou para 
a pista bloqueando os 
dois sentidos de tráfe-
go da rodovia.

Com o  impac to  da 
batida, a cabine foi ar-
rancada e ficou destruí-
da. No veículo viajavam 

o motorista, sua esposa 
e um bebê de apenas 
o i to  meses  de  idade , 
fi lho do casal.

Um casal que seguia 
logo atrás em uma pica-
pe e outros motoristas 
acionaram socorro. Eles 
e n c o n t r a r a m  o  b e b ê 
imóvel, caído em meio 
ao  mato  na  be i r a  da 
rodov ia .  Em segu ida , 
a  c r iança  retomou os 

movimentos.
O motorista e o bebê 

s o f r e r a m  f e r i m e n t o s 
leves.  Já a esposa so-
f reu f ratura de fêmur 
e outros ferimentos, e 
seu estado era consi-
derado grave.  As vít i-
mas foram socorr idas 
pelos  bombeiros  com 
o apoio das equipes do 
Serviço de Atendimen-
to Móvel  de Urgência 

(Samu) e encaminhadas 
ao pronto-socorro de 
Jacarezinho.

A carreta estava car-
regada com soja e ficou 
atravessada na pista. A 
rodovia foi interditada 
nos dois sentidos, cau-
sando grande conges-
tionamento. O trânsito 
começou a fluir lenta-
mente por volta da 14 
horas no sistema pare 

e siga.
 A i n d a  d e  a c o r d o 

com relatos das teste-
munhas, suspeita-se de 
problemas  mecân icos 
no veículo.  Houve um 
pr inc íp io  de incêndio 
no inter ior da cabine, 
m as  fo i  r ap i dam ente 
contido pelos bombei-
ros.

As causas do aciden-
te serão investigadas.

R e d a ç ã o

Um motorista de 45 
anos foi preso por em-
b r i a g u e z  a o  v o l a n t e 
após  se  envo l ve r  em 
um acidente de trânsi-
to na noite de quinta-
-feira (16)  na PR-092, 

no trecho entre Siqueira 
Campos/PR e Wences-
lau Braz/PR.

De acordo com infor-
mações da Polícia Ro-
doviária Estadual (PRE), 
o homem mora em Qua-
t iguá/PR e dir ig ia  um 
c a m i n h ã o  M e rc e d e s -

-Benz,  acoplado a um 
semirreboque, que se-
guia no sentido Siquei-
ra Campos-Wenceslau 
B r a z  q u a n d o ,  n o  k m 
270 ,  sa iu  da  p is ta  na 
margem esquerda  da 
rodovia.

O teste de eltilôme-

tro constatou o consu-
mo de álcool. O resul-
tado foi de 0,43 mg/L 
de álcool por litro de ar 
expelido.

O condutor foi preso 
e encaminhado à dele-
gacia de Polícia Civil de 
Siqueira Campos.

JACAREZINHO

NORTE PIONEIRO


